
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 16 - 12/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 16 - abril/2016
Publicação: 12/04/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 16 - 12/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA
Dilma Vana Rousseff

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
Aloizio Mercadante Oliva

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marcelo Machado Feres

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE
Rosana Cavalcante dos Santos
REITORA PRO TEMPORE

Pró-Reitor de Administração
Ubiracy da Silva Dantas

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas
Daniel Faria Esteves

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Jailene Soares Ribeiro

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Jonas Francisco Ferreira

Diretor Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Marcondes de Lima Nicácio

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretor Geral do Campus Sena Madureira
Marcelo Helder Medeiros Santana

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 16 - 12/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

Portarias ..........................................................................................................................04
Retificações ....................................................................................................................08



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 16 - 12/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIA Nº 393 DE 06 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MÁRCIO MARQUES DE 
FREITAS

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1862665 13/01/2016 23244.000093/2016-81

WEYSLA PAULA DE 
SOUZA LOPES DUTRA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1875874 02/04/2016 23244.000213/2016-40

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 394 DE 06 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1° AUTORIZAR, o pedido de PRORROGAÇÃO de prazo de afastamento integral 
para qualificação, com ônus limitado, ao servidor NAJE CLÉCIO NUNES DA SILVA, 
Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico EBTT, SIAPE n° 1302619, lotado no 
Campus Sena Madureira/IFAC, a fim de que possa dar continuidade ao Programa de Dou-
torado em Estatística e Experimentação Agropecuária, ofertados pela Universidade Federal 
de Lavras - UFLA, no período de 03 de maio de 2016 a 03 de julho de 2016, totalizando 02 
(dois)  meses de prorrogação.  

Art. 2° Incumbe à Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas (DIRDP), da Pró-reitora de Gestão de 
Pessoas (PROGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-graduação stricto sensu 
do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação que julgar necessária para 
este fim. 

Art. 3° Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 16 - 12/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 395 DE 06 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor	 IZAAC DA SILVA 
ALMEIDA, a partir de 21 de março de 2016, Processo nº 23244. 000962/2016-77.

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 396 DE 06 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1° CONCEDER, a partir de 14 de março de 2016, a Aceleração da Promoção, da Classe D II 
nível 1 para a Classe D III nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título 
de Mestre, à Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos 
termos da Lei nº 12.772/2012, conforme relacionada a seguir:

SERVIDORA SIAPE PROCESSO Nº
KAREN FERNANDA PINTO DE LIMA COSTA 1794731 23244.000957/2016-64

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIAS DE  06 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Nº 404 – DISPENSAR o servidor EUSTÉRIO ALMEIDA DA SILVA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE nº 2237886, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação do 
Núcleo de Cerimonial e Eventos-NUCEV/ASCOM, código FG-002, a contar de 21 de março de 
2016 (Processo nº 23244.001019/2016-81).

Nº 405 – DISPENSAR a servidora EMMANUELY HELUENY AGUIAR DE ANDRADE, Docente 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2038572, da função de SUBSTITUTO 
EVENTUAL da Coordenação do Curso Técnico - Eixo Segurança do Trabalho-COTSE/CRB-



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 16 - 12/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

DIREN, código FC-001, a contar de 10 de março de 2016 (Processo nº 23244.001028/2016-72).

Nº 406 – DISPENSAR a servidora MILEIDE MOURA, Auxiliar em Administração, Matrícula 
SIAPE nº 2176253, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Registro Escolar 
do Campus Rio Branco-COREG/CRB-DIREN, código FG-001, a contar de 01 de março de 2016 
(Processo nº 23244.000815/2016-05).

Nº 407 – DISPENSAR a servidora RONERES COSTA CAMPOS, Fisioterapeuta, Matrícula SIAPE 
nº 2267242, da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Saúde e Qualidade de 
Vida da Pró-reitora de Gestão de Pessoas-COSVI/DIRDP/PROGP, código FG-002, a contar desta 
data (Processo nº 23244.001095/2016-97).

Nº 408 – DESIGNAR o servidor ANTONY EVANGELISTA DE LIMA, Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2213744, para a função de SUBSTITUTO 
EVENTUAL da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia do Campus 
Cruzeiro do Sul-COSAG/CCS-DIREN, código FCC-001, a contar de 03 de março de 2016 (Processo 
nº 23244.001094/2016-42).

Nº 409 – DESIGNAR a servidora MARCELLE NUNES ARAÚJO, Psicóloga/Área, Matrícula 
SIAPE nº 1975377, para a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Saúde e 
Qualidade de Vida da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas-COSVI/DIRDP/PROGP, código FG-002, a 
contar desta data (Processo nº 23244.001096/2016-31).

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 417 DE  07 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de 
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 363, de 24/04/2014, publicada no 
DOU nº 78, seção 2, de 25/04/2014, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria no 1048 de 10 de novembro de 2015, publicada no Boletim de 
Serviço, Edição Extraordinária, Ano V - no 73 - 13/11/2015 - novembro/2015, pág. 05 e 06.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Estruturante 
Docente (NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Física do Campus Cruzeiro do Sul, do 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre.

SIAPE NOME FUNÇÃO NA 
COMISSÃO

CAMPUS

1659770 Antônio Maciel da Silva Presidente Cruzeiro do Sul
1988707 Mirna Suelby Martins da Rocha Secretária Cruzeiro do Sul
1948208 Bruno Gaede de Almeida Membro Cruzeiro do Sul
1693230 Augusto Rodrigues Torres Membro Cruzeiro do Sul
1987342 José Marlo Araújo de Azevedo Membro Cruzeiro do Sul



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 16 - 12/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

1871897 Orleinilson Agostinho Rodrigues Batista Membro Cruzeiro do Sul
1987323 Cássio Babosa Noronha Membro Cruzeiro do Sul
2213744 Antony Evangelista de Lima Membro Cruzeiro do Sul

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(original assinado)

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS
REITORA PRO TEMPORE

PORTARIA Nº 420 DE  12 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada 
no DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 
12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de 
Avaliação de Desempenho aprovado pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resul-
tados das avaliações de desempenho efetuadas no interstício de dezoito meses. Resolve:

Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 203 para classe D nível 204 à servidora:

SERVIDORA CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIETE BURITI DE 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857988 08/10/2015 23244.003846/2015-29

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 421 DE  12 DE ABRIL DE 2016.

A Reitora Pro Tempore Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no 
DOU nº 40, seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º – REMOVER, a pedido, com base no processo nº 23244.000456/2016-88, nos termos do ar-
tigo 36, parágrafo único, inciso III, alínea “a”, da Lei 8.112/90, o servidor Marcelo Ramon da Silva 
Nunes, SIAPE 1992272, Professor EBTT/área Química, do Campus Cruzeiro do Sul para o Campus 
Rio Branco.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 16 - 12/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 8

RETIFICAÇÃO DE 12 DE ABRIL DE 2016.

Na portaria nº 342 de 29 de março de 2016, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano 
VI, n°13 de 01 de abril de 2016: 

Onde se lê:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 ao 
servidor:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

REGIS HARTMANN AUDITOR 1888732 23/03/2016 23244.000528/2016-97
Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe C nível 102 para classe C nível 202 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

ALDENISA DE LIMA 
ACÁCIO ROSSETTO

AUXILIAR EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
2145737 04/02/2016 23244.000380/2016-91

Art. 3º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KACIA NUNES DE 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1876307 10/01/2016 23244.000119/2016-91

Art. 4º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 204 para classe D nível 304 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

PAULA DANIELE 
BATISTA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857784 03/03/2016 23244.000806/2016-14

Art. 5º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO RICHELLY 
FLORÊNCIO DA SILVA AUDITOR 1999748 25/02/2016 23244.000668/2016-65

JOSÉ LOPES DE 
ARRUDA SILVA DE 

PAULA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1243241 24/03/2016 23244.004631/2015-25

Art. 6º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GREICIANE COELHO 
CAMARGO CONTADOR 1880070 15/03/2016 23244.000824/2016-98

Leia-se:

Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 ao 
servidor:



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 16 - 12/04/2016 - abril/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 9

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

REGIS HARTMANN AUDITOR 1888732 23/03/2016 23244.000528/2016-97
Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 304 para classe D nível 404 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

KACIA NUNES DE 
SOUZA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1876307 10/01/2016 23244.000119/2016-91

Art. 3º Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 204 para classe D nível 304 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

PAULA DANIELE 
BATISTA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1857784 03/03/2016 23244.000806/2016-14

Art. 4º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 203 para classe E nível 303 aos 
servidores:

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

FRANCISCO RICHELLY 
FLORÊNCIO DA SILVA AUDITOR 1999748 25/02/2016 23244.000668/2016-65

JOSÉ LOPES DE 
ARRUDA SILVA DE 

PAULA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1243241 24/03/2016 23244.004631/2015-25

Art. 5º Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 à 
servidora:

SERVIDOR (A) CARGO MATRÍCULA 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

GREICIANE COELHO 
CAMARGO CONTADOR 1880070 15/03/2016 23244.000824/2016-98

(original assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS

REITORA PRO TEMPORE SUBSTITUTA



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


